1441, giugno 26

Testimonianza di dominus Giacomo de Cusano.

Die suprascripto
Sapiens a vir dominus Iacobus de Cusano iuris utriusque doctor, filius con-

dam domini magistri Antonii de collegio iudicum Mediolanensi, porte Nove 
parrochie Sancti Fidelis civitatis Mediolani, testis productus ut supra, iuravit ut 
supra et in domo habitationis sue, site in suprascriptis porta Nova parrochia 
Sancti Fidellis, dicere et respondere puram et meram veritatem in et super ca-
pitulis et causa suprascriptis, remotis /f. 23v/ odio, ira, amore, timore, pretio, 
precibus, amicitia et inimicitia specialique proficuo et dampno et omnia allia 
ea que possent hominem a via veritatis dicende quomodolibet deviare et hec 
presente ut supra. 

Super primo b capitulo sibi lecto et contentis in eo dixit hicc c testis: «De isto 
capitulo et contentis in eo scio tantum d vobis dicere, videlicet quod ego testis 
incoavi cognoscere dictum magistrum Amadeum in capitulo nominatum iam 
annis quinque vel sex proxime preteritis et cum eo fui multotiens ad collo-
quium. Qui magister Amadeus sepe venit sub colegio iudicum Mediolanensi 
et confert cum me teste et alliis de dicto collegio de uno et allio, quando non 
sumus occupati, circha alia et causa recreationis multotiens et semper vidi et 
audivi eum loquere honesta et non turpia, nec inhonesta verba et in rationibus 
que contullit nobiscum, quod allegare dicta Evangeliorum vel profetarum aut 
sanctorum doctorum Ecclesie et comprehendi eum fore bene instructum et 
doctum in articulis fidei et sacris Scripturis et bene catolicum et servantem, meo 
cognoscere, mandata Ecclesie audivique et vidi ipsum magistrum Amadeum 
frequentare, audire predicantias bonorum predicatorum et cum sentit unum e 
bonum predicatorem continuare audire predicationes eius in civitate Mediolani. 
Et dico vobis quod in mei conscientia comprehendidi et cognovi ac f  habui, 
tractavi et reputavi eum magistrum Amadeum pro tam catolico et fidelli chri-
stiano sicut cognoscam et comprehendam alium hominem in civitate Mediolani, 
ex quo ego testis et sic multi allii iudices et allii probi homines habent libenter 
conversationem cum eo magistro Amadeo, ut comprehendidi ego testis. Et dico 
vobis quod sensi dictum magistrum Amadeum facere multas elemosinas se-
crete et in magna quantitate, et in tanta quantitate quanta faceret unus fidellis 
qui haberet duplum plus quam non habet in avere ipse magister Amadeus; et 
si haberet duplum plus in avere, quam non habere dicitur, michi testi apareret 
unum mirabile de ellemosinis /f. 24r/ que audivi dici et sensi eum g fecisse ex 
quibus coperndidi h et conprendere debeo et possum et posset et debet quelibet 
discreta persona eum magistrum Amadeum confiteri diligenter peccata sua et 
communicari sacra eucarastia et esse talis prout in capitulo continetur et adhuc 
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melius». Interrogatus et cetera, respondet: «Recordor ego testis quod due bone 
mulieres pauperes forenses venerunt ad civitatem Mediolani causa requirendi 
certum ius i eorum et ego testis fui eorum advocatus et advocavi pro eis amo-
re Dei. Que mulieres deducte fuerunt per strages j et non potuerunt obtinere 
eorum ius ex quo sunt k turbate, timentes et verecondiantes mendicare nec ad 
hospitalia se reducere ad vivendum, voluerunt recedere quasi desperate. Et tunc 
ego testis, compassione motus l, reduxi eas ad <h>abitandum in domo habita-
tionis mei testis et prestando m eis cameram unam et unum lectum et alia utensi-
lia subveniens eis etiam de cibariis n, prout michi videbatur secundum facultates 
meas, que o laborabant manibus p sed parum coci q fatiebant et audivi dici ab r 
eis dictum magistrum Amadeum sensisse de earum necessitate et messisse s sibi 
cibaria amore Dei pluries et pluries, videlicet carnes recentes et salzas, non in 
parva quantitate t, sed interam libram unam cum dimedia et libras duas carni 
singula vice, pluribus vicibus et misisse eis secrete soldos duos et aliquando 
tres et plures amore Dei et sic sensi et audivi dici a multis alliis personis eum 
magistrum Amadeum fore multum ellemosinarum et facere ellemosinas secrete 
talibus personis quas cognovit pauperes et maxime tales quos audivit devenisse 
ad necessitatem per paupertatem». 

Super secundo capitulo sibi lecto et contentis in eo dixit u hic testis: «Ego 
testis sensi et audivi dici a multis personis fidedignis que praticaverunt cum 
eo magistro Amadeo et a patribus diversis diversorum scolariorum v suorum 
quod ipse magister Amadeus ultra scientiam abaci seu aresmetice /f. 24v/ in-
struxit et instruit eius scolares in bonis moribus et virtutibus et docet w eos 
in sacra Scriptura dando exempla sanctorum et documenta sacre Scripture et 
sanctorum doctorum Ecclesie et audivi dici a multis quod nullus scolaris re-
probus et non solus reprobus, sed qui loquitur verba inhonesta, non potest 
habitare in eius scolis, quia si non poscet x eum corigere verbis, vel bonis exem-
plis, vel verberationibus, excomiat eos a suis scolis atque similiter. Quia dictus 
frater Bernabinus, qui fuit causa y creari fatiendi locum Sancti Angeli ordinis 
Observantie regularis z fratrum Minorum, multum frequentabat aa in predicatio-
nibus suis ortari et persuadere iuvenes debere ingredi religionem ipsam, et quod 
multi iuvenes ex tali exortatione ingrediebantur et aliqui proponebant in animo 
ingredi dictam religionem ex talibus exortationibus non docti, nec experti aspe-
ritatis dicte Observantie regularis, et audiebam sepe dici ab eo magistro Amadeo 
et ab illis qui dicebant audivisse dictum dominum magistrum Amadeum dixisse 
et dicere multum dubitare de talibus iuvenibus quos comprehendebat plus sic 
levitate bb animi et non experti, ut supra, quod non perseveraverunt postea cc ad 
tempus et quod dd ob hoc ipse magister Amadeus instruebat eius scolares seu eis 
ortabatur quod non intrarent sic leviter dictam religionem, sed prius viderent et 
examinarent regulam et asperitatem regule ee et facerent eam vel aliquam partem 
in domibus propriis et per annum vel tempus aliquod et experirentur si poterant 
sufferre eam asperitatem dicte regule et tunc intrarent, quod non videbatur male 
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dictum nec contrariarum tamen exortationibus dicti fratris Bernabini, unus qui 
inteligeret exortationes et instructiones utriusque et distingueret ff  tempora gg et 
dicta utriusque eorum». Interrogatus et cetera, respondet: «Predicta audivi dici hh 
pluries et pluries a dicto magistro Amadeo et ab alliis diversis personis singula 
singulis refferentibus in diversis locis et partibus ii, diversis personis de quibus 
non recordor». 

Super tertio capitulo sibi lecto et contentis in eo dixit jj /f. 25r/ hic testis: «De 
isto capitulo et contentis in eo scio tantum vobis dicere, videlicet quod recor-
dor bene ego testis, qui frequentavi multum audire predicationes dicti fratris 
Bernabini una Quadragessima, que fuit modo sunt anni quatuor vel quinque, et 
fuit ultima Quadragessima qua dictus frater Bernabinus singulo die predicavit 
in civitate Mediolanensi super pasquario ecclesie kk Sancti Ambrosii Mediolani. 
Recordor quod dictus frater Bernabinus multum male dixit de dicto magistro 
Amadeo in pluribus predicationibus et audivi eum fratrem Bernabinum male 
dicere de eo magistro Amadeo, non exprimendo tamen nomen proprium ipsius 
magistri Amadei, sed taliter quod omnes cognosc<e>ntes dictum magistrum 
Amadeum inteligere poterant et inteligebant quod ipse frater Bernabinus lo-
quebatur et male dicebat de eo magistro Amadeo dicendo, et audivi ego testis 
dicere, quod erat hereticus et habebat ll oppiniones hereticas et erroneas et quod 
male dicebat de religiosis et sacerdotibus ecclesiarum, asserendo nullum cle-
ricum posse nec debere mm aliquid proprii habere, et quod fuerunt in Ecclesia 
Dei episcopi, gardinales et pape sancti qui nn fecerant mirachula et habuerunt oo 
beneficia et propria et similia. Et multi inteligentes ea, que dixi supra in prece-
denti capitulo, et inteligentes eum pp fratrem Bernabum dicere de eo magistro 
Amadeo admirabantur multum. Et nunquam sensi nec audivi dici dictum magi-
strum Amadeum fuisse confessum, nec convictum qq, nec aliqua sententia alicu-
ius iusdicentis condempnatum ex quo sequebatur admiratio personarum inteli-
gentium predicta et multum loquebatur postea rr de hiis inter homines predictos 
inteligentes predicta que omnia processerunt bene in preiuditium et dampnum 
et de denigratione fame dicti magistri Amadei, ut ss potestis comprehendere». 
Interrogatus et cetera, respondit: «Dictus frater Bernabinus tt dicebat esse unum 
hominem forensem et tenentem unam scolam in civitate Mediolanensi et una 
vice dixit illum abbachistam et docentem abachum; et nullus forensis erat in 
civitate Mediolanensi magister docens abachum, nisi dictus magister /f. 25v/ 
Amedeus, ex quo omnes cognoscentes eum inteligebant satis bene dictum fra-
trem Bernabum dicere sic uu mala et talia de eo magistro Amadeo». 

Super quarto capitulo sibi lecto et contentis in eo dixit hic testis: «Bene audivi 
dici postea prefatos dominos vicarium prefati domini archiepiscopi et inquisi-
tiorem heretice pravitatis formasse certos processus super talibus dictis per pre-
dictum fratrem Bernabum de eo magistro Amadeo, et quod non fuit inventus 
culpabilis, nec labe aliqua heresis vv respersus et ob hec per sententiam fuit ab eis 
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absolutus, atamen nunquam vidi nec legi articulos dicte inquisitionis, nec aliud 
scio aliter dicere de dicto capitulo et contentis in eo». 

Super ultimo capitulo, quod est vocis et fame, dixit hic testis: «De ipsa voce et 
fama et de ww istis factis dixi vobis supra ea que scio». Interrogatus de infradictis, 
respondet: «Non sum doctus nec rogatus hoc testimonium perhibere et non 
habeo nec habere spero proficum neque dampnum in victoria nec amissione 
huiusmodi cause et non xx est michi aliquid datum, promissum nec remissum 
pro hoc testimonio, nec spero inde aliquis habere et vellem quod ius obveniret yy 
in hac causa et fui huc citatus pro hoc testimonium perhibendo per unum ser-
vitorem, cuius nomen ygnoro».

a manicula nel margine sinistro  b -o corr. su lettera sottostante  c hicc così  d tantum ms. 
tamen, -en depennato e segno abbreviativo su tam-  e segue p depennata  f  ac nel margine destro, segue 
et depennato  g segue fess depennato  h coperndidi così verosimilmente per conprendidi  i segue 
er depennato  j strages così  k -u- corr. su lettera sottostante  l segue passus depennato   m pre-
stando in interlinea su parola depennata  n cibariis in interlinea su cibis depennato  o segue habebant 
depennato  p segue videlicet depennato  q coci così  r segue istis depennato  s messisse così 
verosimilmente per misisse  t segue fe depennato  u segue parola depennata  v seguono 2 lettere coperte 
da inchiostro  w docet ms. docete con -e depennata  x poscet così verosimilmente per posset  y se-
gue cessare depennato  z -r- corr. su lettera sottostante  aa frequentabat così  bb levitate in interli-
nea su bonitate depennato  cc postea in interlinea con segno di inserimento su fustra depennato  dd segue 
depennato eo  ee tratto orizzontale di -e corr. su lettera sottostante  ff segue ipsam depennato  gg se-
gue et dixit depennato  hh dici in interlinea con segno di inserimento su dicti depennato  ii partibus 
in interlinea su partibi punctibus depennato  jj segue hic depennato   kk tratto verticale a inchiostro 
lilla nel margine destro  ll segue ho depennato  mm segue depennato aliquando proprii habere et 
quod   nn segue qu cancellato  oo habuerunt in interlinea su human depennato  pp segue factum 
cancellato  qq convictum in interlinea su communicatum depennato  rr postea in interlinea su iusta 
depennato  ss u- corr. su lettera depennata e preceduta da n depennata  tt segue debeat esse unum de-
pennato  uu segue talia et depennato  vv segue resp depennato  ww segue ipsis depennato  xx segue 
esse cancellato  yy obveniret in interlinea su obnuirent depennato.

7

1441, agosto 30

Testimonianza di dominus Antonio de Turate.

Die merchurii, XXX mensis augusti
Dominus a presbiter Antonius de Turate, rector ecclesie Sancti Protasii ad 

Monacos Mediolani, testis productus ut supra, iuravit ad sancta Dei Evangelia, 
Scripturis corporaliter manu tactis, in manibus predicti Danielis de Intris, pre-
sbiteri civitatis Mediolani et in una b ecclesia Sancti Protasii dicere et respondere 
puram et meram veritatem in et super capitulis et c causa suprascriptis, remo-
tis odio, ira, amore, timore, pretio, precibus, amicitia et inimicitia specialique 

226 Contro frate Bernardino da Siena. Processi al maestro Amedeo Landi 

proficuo et dampno et omnia allia que possit hominem a via veritatis dicende 
quomodolibet deviare d et hoc presente ut supra. 

Super primo capitulo sibi lecto et contentis in eo dixit hic testis: «De isto ca-
pitulo et contentis in eo scio tantum e vobis dicere, videlicet quod annis quatuor 
vel circha, quibus /f. 26r/ fui f  rector ecclesie Sancti Protaxii ad Monacos, pra-
ticavi cum eo magistro Amadeo in capitulo nominato, quem bene cognovi iam 
multis annis ante et super dictis annis quatuor vidi et cognovi ipsum magistrum 
Amadeum bene catolicum et bene se habentem in fide catolica et bene sen-
tientem de articulis fidei et similiter bene servantem precepta Dei et Ecclesie, 
sicut cognovi hominem sub cura dicte ecclesie mee degentem et nunquam vidi, 
sensi nec audivi eum magistrum Amadeum loquere verba otiosa, sed semper 
Dei rationatur cum aliquo, habuit dicere et loquere verba honesta et reducere 
ad propoxitum aliqua dicta Evangeliorum vel Bibie aut sanctorum, doctorum 
et aliqua bona documenta et exempla. Qui magister Amadeus est instructus 
in sacra Scriptura sicut sunt pauci homines quos cognovischem et in singula 
prima vel secunda ebdomada singularium Quadragessimarum dictorum qua-
tuor annorum venit ad petendum a me c testi licentiam confitendi eius peccata 
a quodam fratre Sancti Francisci vel alio audiente confessiones, de quibus non 
recordor, et in septimana sancta reconsciliabat et reconsciliabatur bene devote 
et cum bono intelectu et bona discritione et magna devotione de aliquibus in 
quibus lapsus postea dicebat et sic diebus festorum Pasce se comunicabat et co-
municavit singulo anno sacra comunione Corpus Christi cum magna reverentia 
et devotione; et sic venit sepe et sepissime ad audiendum missas, quas cellebravi 
in temporibus dictorum annorum in dicta ecclesia Sancti Protaxii, in cuius ec-
clesie parrochia domus habitationis dicti magistri Amadei consistit. Ex quibus 
comprehendere possum eum magistrum Amadeum sic fuisse pro tempora re-
troacta in dicto capitulo contentis et talis et pro talli, prout dixi supra et in dicto 
capitulo continetur, habitus, ten<u>tus, tractatus et reputatus fuit et habetur, 
tractatur et reputatur et sic haberi, tractari /f. 26v/ et reputari, vidi et audivi 
et de hoc fuit et est publica vox et fama in parrochia dicte ecclesie per et inter 
cognoscentes dicti magistri Amadei. Et dico vobis quod quam cito natus fuit ali-
quis eius filius, statim seu infra pauchos dies fecit portare ad ecclesiam ad bati-
zandum, excepto uno eius filio parvo, quem ipse magister Amadeus dixit fuisse 
batizatum per comatrem statim die qua natus fuit, quia timuerunt ut dictus puer 
periret sine batismo, et non credebant puerum expectare posse tantum tempus 
per quod possem ego testis parrochianus suus vel posset alius sacerdos reperiri 
qui presto, antequam expiraret, venire deberet ad batizandum g, ex quo tunc pro 
ipso puero distulit bene per certos menses et apud annum ad fatiendum portare 
dictum eius filium – qui respiravit post baptistum datum a comatre et evasit et 
vixit postea et credo eum adhuc vivere – et h ministrari fatiendum eidem puero 
alia obsequia que ministrantur postea et que ego testis ministravi postea dicto 
puero eius filio et ipse magister Amadeus benedixit michi testi et de actu dicti 
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baptisimi dati dicto eius filio per comatrem pro dicto metu mortis et tamen 
quare distulebat ad portare fatiendum dictum puerum ad ecclesiam ad dictum 
reliquum offitium et sacramentum recipiendum».

Super secundo, tertio et quarto capitulis sibi lectis et contentis in eis dixit: 
«Nil scire i, nisi auditu aliquorum predictorum j a quibus audivi dici dictum fra-
trem Bernabum in eius predicationibus k male dixisse dicto magistro Amadeo».

Super ultimo capitulo, quod est vocis et fame, dixit hic testis: «De ista voce et 
fama et de istis factis dixi vobis supra ea que scio». Interrogatus de infradictis, 
respondet: «Non sum doctus nec rogatus hoc testimonium perhibere et non 
habeo, nec habere spero, proficum neque dampnum in victoria nec amissione 
huius cause et non est michi aliquid /f. 27r/ datum, promissum nec remissum 
pro hoc testimonio perhibendo, nec spero inde aliquid habere et vellem quod 
ius obtineret in hac causa et fui bene citatus pro hoc testimonio perhibendo per 
unum servitorem, cuius eius nomen ygnoro».

a manicula nel margine sinistro  b una così forse per dicta  c segue lettera depennata  d de-
viare in interlinea su devare depennato  e tantum corr. su tamen, -en cancellato e segno abbre-
viativo su -n-  f  fui in interlinea su fue depennato  g -t- corr. su z  h segue universar can-
cellato  i scire in interlinea su stare cancellato  j predictorum in interlinea su predictorum 
cancellato  k segue malet cancellato.

8

1441, agosto 30

Testimonianza di dominus Mariano de Vitalibus de Senis.

Die suprascripto
Dominus Marianus de Vitalibus de Senis a, filius quondam domini Vitalis por-

te Ticinensis parrochie Sancti Laurentii in civitate Mediolani, testis productus 
ut supra, iuravit ut supra et in dicta ecclesia Sancte Tegle dicere et respondere 
puram et meram b veritatem in et super capitulis et causa suprascriptis, remo-
tis odio, ira, amore, timore, pretio, precibus, amicitia et inimicitia specialique 
proficuo et dampno et omni alia re que posset hominem a via veritatis dicende 
quomodolibet deviare et hoc presente ut supra. 

Super primo capitulo sibi lecto et contentis in eo dixit hic testis: «De isto 
capitulo et contentis in eo scio tantum vobis dicere, videlicet quod ego testis 
iam certis annis preteritis cognovi et cognoscho dictum magistrum Amadeum 
in capitulo nominatum cum quo multum praticavi, nam ipse magister Amadeus 
multum praticavit hiis pluribus annis et praticat cum mercatoribus et banche-
riis et aliis bonis civibus et nobilibus civitatis Mediolani, et per ea que semper 
comprehendere potui et possum de eo in dictis et factis, semper comprehendidi 
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eum magistrum Amadeum fuisse et esse virum c catolicum et devotum et fi-
delem Sancte Matris Ecclesie et catolicum et de fide catolica et articulis fidei 
bene sentientem et precepta Ecclesie tenentem et servantem sicut unius alius 
homo civitatis Mediolani. Et vidi ego testis eum magistrum Amadeum frequen-
tare predicationes et missas et alia divina offitia et sic solicite sicut aliqui alii 
cives Mediolani et credo nullos vel pauchos reperiri in hac civitate Mediolani 
plus et melius eo magistro Amadeo frequentantes ea /f. 27v/ predicationes, 
missas et alia divina offitia et sic semper a tempore quo ego testis praticavi 
cum eo magistro Amadeo habui, tractavi et reputavi et haberi, tractari et repu-
tari, vidi etiam ab aliis cognoscentibus eum et praticantibus cum eo magistro 
Amadeo». Interrogatus et cetera, respondet: «Ego testis audivi pluries et pluries 
eum magistrum Amadeum loqui de fide catolica et preceptis Dei et de divina 
Scriptura et semper loquebatur et locutus fuit verba fidei catolice et nunquam 
vidi nec audivi eum dicere aliqua verba per que comprehendere potuerim eum 
magistrum Amadeum deviare a fide catolica, nec quicque contra precepta Dei 
et Sancte Matris Ecclesie, quinymo semper vel quasi semper loquitur de fide 
catolica, preceptis Dei, peccatis et virtutibus, alegatis sacra Evangelia et sacras 
Scripturas tam Veteris quam Novi Testamenti et nunquam vidi, meo com-
prehendere, hominem secularem seu laycum habentem melius menti sacram 
Scripturam eo magistro Amadeo. Dico vobis etiam quod ego testis fui uno anno 
tempore quadragesimali cum eo et ivimus ad ecclesiam et monasterium Sancti 
Celzi extra portas Mediolani et causa eundi ad confitendum eius delicta seu 
pecata et vidi eum magistrum Amadeum ire ad dominum don Belt(ramum) de 
Corentibus, presidentem dicti monasterii, ad confitendum d eius delicta et audivi 
dici et narrari ab eo magistro Amadeo qualiter confessus fuerat et similiter post 
festa Pasce, qualiter sacra comunione Corporis Christi comunicaverat et alia si-
gna dicebat et fatiebat ex quibus comprehendere poteram et comprehendebam 
eum magistrum Amadeum sic sacra comunione Corporis Christi comunicatum 
fore, tamen non fui presens ad videndum et audiendum cum sacra comunione 
Corporis Christi comunicari». 

Super secundo et tertio capitulis sibi lectis et contentis in eis dixit hic te-
stis: «De istis capitulis et contentis in eis scio tantum vobis dicere, videlicet 
quod recordet e ego testis quod in Quadragesima una, qua suprascriptus frater 
Bernabinus in capitulo nominatus preiudicavit f  singulo die dicte Quadragesime, 
que fuit ultima vel penultima Quadragesima qua ipse frater /f. 28r/ Bernabinus 
predicavit, ultimo vel penultimo anno super pasquario ecclesie Sancti Ambrosii 
Mediolani, que Quadragesima fuit modo sunt anni quinque vel sex, nisi falor, 
recordor quod dictus frater Bernabinus in multis predicationibus frequenta-
vit g predicavit de ordine et regula ordinis Observantie fratrum Minorum, ex  
quibus multum persuadebat, ortabatur et inducebat homines ad ingrediendum 
dictum ordinem Observantie dicte relligionis in domo seu monasterii ecclesie 
Sancti Angelli seu Sancte Marie de Angelis, ex quibus persuasionibus et pulcris 
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sermonibus dicti fratris Bernabini quamplures homines, maxime iuvenes et ado-
loscentes, ingressi fuerunt dictam religionem in dictam domum Sancte Marie 
de Angelis. Et recordor quod dum dictus magister Amadeus praticaret super 
Brollio civitatis Mediolani et diceretur de talibus persuasionibus dicti fratris 
Bernabini et dicebatur “Talis iuvenis intravit dictam religionem in dicta domo”, 
postea alia die “Talis”, ipse magister Amadeus dicebat “Bene”! Et audivi ego 
testis eum dicere quod non videbatur sibi bonum sive bene quod homines, et 
potissime adolescentes, ingredere<n>tur sic inducto h ex persuasionibus dicti 
fratris Bernabini et levitate animi, non Spiritu Sancto impulzi, religionem ipsam, 
non experti asperitatem religionis et quod, sicut faciliter et levitate animi intra-
bant i, sic levitate animi recederent fortasse et incurent j ad deterius. Et quod 
sibi videbitur quod tales ingredere volentes eam religionem primo experirentur 
asperitatem religionis et ordinis in domibus eorum propriis per annum unum 
vel duos, antequam intrarent religionem, nec habitum religionis acciperent quia, 
reyecto habitu, secuntur k scandala et alia verba similia in effectu, ex quibus vel 
aliis verbis forte dictis per dictum magistrum Amadeum, que ego testis non 
audivi dici ab eo magistro Amadeo. Relatum fuit dicto fratri Bernabino quod 
dictus magister Amadeus male dicebat de dicta religione et aliis religionibus, 
ex quo audivi dici a multis personis dictum fratrem Bernabinum multum malle 
dixisse in predicationibus suis pluries de dicto magistro Amadeo, imputando /f. 
28v/ et imputavit dictum magistrum Amadeum fore labe l heresis respersum 
et dicendo certa capitula contra magistrum Amadeum, de quibus non recor-
dor bene, non nominando tamen eum magistrum Amadeum, sed dando signa 
per que homines cognoscentes eum magistrum Amadeum inteligebant dictum 
fratrem Bernabinum dixisse et dicere de dicto magistro Amadeo, quod tamen 
ego testis nunquam audivi, licet cottidie vel quasi cottidie irem ad audiendum 
eius m predicationes, quia ipse frater Bernabinus semper inchoabat dicere ea 
que audivi dici de eo magistro Amadeo post predicationes et cum dictus frater 
Bernabinus inchoabat velle dicere de talli materia, statim ego testis recedebam, 
non volens audire, quia me testem tedebat audire talia ab eo que audiebam po-
stea n dici ab aliis dictum fratrem Bernabinum dixisse de eo magistro Amadeo. 
Et recordor quod ego testis dixi dicto magistro Amadeo, si sciebat causam qua-
re dictus frater Bernabinus tantum male dicebat de eo, qui magister Amadeus 
dixit nescire, sed velle ire ad eum; et intelecxi a certis eum magistrum Amadeum 
ivisse ad eum fratrem Bernabinum et eos, fratrem Bernabinum et magistrum 
Amadeum, alterchatos fuisse multis verbis iniuriosis seu iracondis et turbati-
vis. Et quia dicebatur multum per multos homines dictum fratrem Bernabinum 
frequentare o in dictis eius predicationibus male dicere de eo magistro Amadeo, 
dixi dicto magistro Amadeo quod volebam quod faceret pacem cum dicto fra-
tre Bernabino et locutus fui dicto fratri Bernabino et tantum feci quod fuerunt 
contenti esse ad colloquiuum simul, ex quo egomet testis conduxi dictum ma-
gistrum Amadeum ad dictum fratrem Bernabinum ad cellam suam in domo 
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fratrum Minorum Sancti Francisci, prope ecclesiam Sancti Ambrosii, et servavi 
modum quod dictus magister Amadeus, flexis genibus, petiit veniam dicto fratri 
Bernabino. Et dictus frater Bernabinus dixit dicto magistro Amadeo quare male 
dicebat de religionibus et dictus magister Amadeus respondidit et dixit quod 
non dicebat male de religionibus, ymo religiones fore sanctas et bonas, si serva-
bantur, sed male dicebat de malis seu vitiosis religiosis fratribus qui non serva-
bant regulas, et quod caritas et bonus zellus movebat eum magistrum Amadeum 
/f. 29r/ dicere sic, sic male de dictis vitiosis religiosis. Qui frater Bernabinus 
dixit predicasse alias de zello et quod zellus erat sicut unus iuvenis super uno 
feroci et veloci equo cum speronis et sine freno, iniungens et impugnans equum 
cum speronibus. Et tunc magister Amadeus dixit dicto fratri Bernabino quod si 
frater Bernabinus vellet super conscientia sua accipere quod non diceret malle 
de religiosis, quod non diceret. Qui frater Bernabinus dixit velle accipere super 
conscientia sua quod non erat bonum sive bene magistrum Amadeum male 
dicere et accipere hoc onus super se quod vitiosi fratres male fatiebant, quod 
zellus et caritas quod non debebat movere causam magistrum Amadeum ad 
dicendum male de religiosis etiam vitiosis. Et post multa verba invicem dicta 
dictus magister Amadeus promisit non dicere tunc de cetero malle de aliquibus 
religiosis et recesserunt p concordes. 

Quid autem postea secutum fuerit, quare dictus frater Bernabinus dixit po-
stea adhuc multa allia malla de ipso magistro Amadeo, prout audivi dici a cer-
tis personis dictum fratrem Bernabinum dixisse, hoc nescio dicere, nec audire 
unquam fratrem Bernabinum male dicere de eo magistro Amadeo, ratio erat 
quia, finita predicatione, antequam idem frater Bernabinus intraret ad dicendum 
quicquam de eo, recedebam, ut predixi, nisi quod recordor quod post pauchos 
dies postquam fuerant sic concordes, quod dictus frater Bernabinus misit pro 
me teste et dixit michi testi dictum q magistrum Amadeum, amicum mei testis, 
non servasse promissa sibi in presentia mei testis, et quod volebat quod ego 
testis sibi dicerem, sed si vellet adhuc venire sibi locutum q, quod non ducerent 
eum, quia sciebat quid scivit tales heretici dicere, sed quod dicerem sibi quod 
eum peniteret et faceret eum magistrum Amadeum penittere». 

Super quarto capitulo sibi lecto et contentis in eo dixit hic testis: «Bene audivi 
dici a dicto amagistro r Amadeo quod ipse frater Bernabinus una cum certis aliis 
civibus s ipsi magistri t Amadeo fecit per prefatos dictum vicarium prefati domini 
archiepiscopi et inquisitorem heretice pravitatis formare u inquisitionem contra  
dictum magistrum Amadeum de certis capitulis in quibus dicebatur eum magi-
strum Amadeum fore labe heresis respersum et requisitus et monitus ad respon-
dendum dictis capitulis et carceratus. Et egomet testis locutus fui pluries et pluries 
prefatis /f. 29v/ dominis vicario prelibati domini archiepiscopi et inquisitori et fui 
pluries ad ecclesiam Sancti Eustorgii ordinis Predicatorum ad intercedendum pro 
eo magistro Amadeo. Qui inquisitor respondidit et dixit michi testi pluries dictum 
magistrum Amadeum calumpniatum fuisse per dictum fratrem Bernabinum in 
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presentia populli et necesse erat quod fieret v processus et examinaretur et con-
dempnaretur in aliquo pro servando honorem dicti fratris Bernabini et sic quod 
pateretur aliquid et haberet patientiam, quia esset levis condempnatio, que fieret 
contra eum. Et audivi dici ab eo magistro Amadeo w finaliter quia reperuerunt 
eum magistrum Amadeum innocentem et aliqua labe heresis non fore respersum, 
per sententiam diffinitivam absolverunt eum magistrum Amadeum a contentis in 
inquisitione contra eum formata absque aliqua condempnatione». 

Super ultimo capitulo, quod est vocis et fame, dixit hic testis: «De ista voce et 
fama et de istis factis dixi vobis supra ea que v scio». Interrogatus de infradictis, 
respondet: «Non sum doctus nec rogatus hoc testimonium perhibere et non 
habeo nec habere spero proficuum neque dampnum in victoria nec amissione 
huiusmodi cause et non est michi aliquid datum, promissum nec remissum pro 
hoc testimonio perhibendo, nec spero inde aliquid habere, et vellem quod ius 
obtineret in hac causa et fui bene citatus pro hoc testimonio perhibendo per 
unum servitorem, cuius nomen ygnoro».

a manicula nel margine sinistro  b segue depennato p  c virum in interlinea su verum depen-
nato  d -en- corr. su lettere sottostanti  e recordet così  f  preiudicavit così verosimilmente 
per predicavit  g frequentavit così  h inducto così  i segue depennato sive  j incurent 
in interlinea su parola depennata  k habitu secuntur in interlinea su due parole depennate  l -b- 
con sbavatura di inchiostro   m segue preiud depennato  n segue dci depennato  o frequentare 
così  p tratto di penna a inchiostro blu nel margine sinistro  q due tratti di penna orizzontali nel 
margine sinistro  r amagistro così  s -bu- corr. su lettere sottostanti  t magistri così  u se-
conda -r- corr. su lettera sottostante  v segue macchia di inchiostro   w segno abbreviativo superfluo 
depennato su -deo.

9

1441, agosto 30

Testimonianza di magister Tommaso de Vicomercato.

Die suprascripto
Magister a Thomax de Vicomercato, filius quondam domini Betini, porte 

Vercelline parrochie Sancti Nazarii ad Petram Sanctam Mediolani, testis pro-
ductus ut supra, iuravit ut supra et in domo habitationis sue, syte in suprascriptis 
porta Vercellina parrochia Sancti Nazarii ad Petram Sanctam, dicere et respon-
dere puram et meram veritatem in et super capitulis et causa suprascriptis, re-
motis odio, ira, amore, timore, pretio, precibus, amicitia et inimicitia specialique 
profichuo et dampno et omni alia re que posset hominem a via veritatis dicende 
quemlibet deviare et hoc presente ut supra. 

Super primo capitulo sibi lecto et contentis in eo dixit hic testis: «De isto capi-
tulo et contentis in eo scio tantum vobis dicere, videlicet quod cognoscho dictum 
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magistrum Amadeum in capitulo nominatum, quam b semper vidi satis devotum 
et libenter audire predicationes bonorum predicatorum, si sit vel sentit aliquos 
bonos predicatores predicare in civitate Mediolani et c similiter vidi sepissime ad 
/f. 30r/ ecclesias et celebrationes missarum et stare et audire attente predicationes 
et devote missas et alia divina of[ficia] d et bene fui conversatus aliquotiens cum eo 
et nunquam vidi nec audivi ipsum magistrum Amadeum aliqua facere nec dicere 
per que non comprehenderem eum bonum et fidelem ac devotum christianum 
et bene sentientem de articulis fidei et servantem, meo comprehendere, precepta 
Dei sic sicut unus alius devotus et fidelis christianus. De confessione e, autem, et 
sacra communione Corporis Christi nil scio dicere, quia tales confessiones fiunt 
non in publi[co] d sed secreto, et receptio et administratio sacre eucarastie et sacra-
mentorum ad ecclesias parrochiales, ad quas diebus festorum solum parrochiani 
curarum f comuniter persistunt ad recipiendum sacramenta et audiendum missas, 
et non discurunt per alias ecclesias moram fatiendo saltem ad videndum quid fa-
tiant alii parrochiani. Sed ex hiis aliis que dixi supra de eo magistro Amadeo credo 
bene ipsum magistrum Amadeum confiteri delicta sua et comunicari annuatim 
sacra comunione Christi, sicut unus alius fidellis christianus». 

Super secundo et tertio capitulis sibi lectis et contentis in eis dixit hic testis: 
«De istis capitulis et contentis in eis scio tantum vobis dicere, videlicet quod bene 
recordor quod dictus frater Bernabinus in capitulis nominatus in suis predicationi-
bus, quas fecit singulis diebus unius Quadragesime, que fuit modo sunt anni quin-
que vel sex preteriti, videlicet ultima Quadragesima qua ultimo predicaverit in hac 
civitate Mediolani super pasquario Sancti Ambrosii Mediolani, multotiens et mul-
tas predicationes fecit de religione et Observantia regulle fratrum Minorum que 
fiebat per fratres domus Sancti Angelli, quem inchoari fecerat ad dictam ecclesiam 
Sancti Angelli et nominari domus Sancte Marie de Angelis, et in pluribus predica-
tionibus allegabat quantum erat bonum relinquere mundum, intrare dictam reli-
gionem et tot alegationes et bona verba et tantum bene dicebat de dicta regula et 
Observantia et quod tuta erat eorum vita, prout sciebat bene dicere, proponere et 
alegare, quod multos iuvenes induxit ad ingrediendum dictam domum et dictam 
regulam dicte religionis Observantie dictorum fratrum et multi et multi iuvenes 
ingressi fuerunt et ingrediebantur /f. 30v/ in eam domum et animi multorum 
movebantur ad volendum ingredi dictam domum et dictam relligionem g. Et bene 
audivi dici a multis et multis personis quod dictus magister Amadeus, qui docebat 
et docet scientiam abachi, et habebat et habet, ut dicebatur, sellarium h a comuni-
tate pro tenendo dictas scolas ad quas multi adoloscentes et iuvenes confluebant 
et confluunt ad adiscendum dictam scientiam, sentiens i tot animos tot iuvenum 
et adoloscentum motos fuisse ad ingrediendum dictam religionem sic simpliciter 
ex exortationibus et predicationibus dicti fratris Bernabini, pluries et pluries per-
suasit et persuadebat eius scolares et etiam dicebat in plateis publicis quod homi-
nes, et potissime adoloscentes, non deberent sic faciliter ingredi talem religionem 
inexperti et indocti ac iusti j de asperitate dicte religionis et k quod sicut leviter 
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intrabant quod sic fortasse leviter eos peniteret et ingressi post professiones l non 
poterant exire sine peccato mortalli et dampnificatione animarum earum et quod 
prius deberent perseverare in ieiuniis, orationibus et in regulis dicte religionis et 
videre et examinare bene per annum unum in domibus eorum, si poterant supor-
tare, et ortare m quod Deus inspiraret eos Spiritu Sancto vel bono spiritu ad fatien-
dum quid pro meliori animarum eorum fratrem foret et quod tunc spiritus bonus 
vel Spiritus Sanctus inflamaret corda eorum et ferventer seu cum magno et bono 
fervore ingrederentur et non possu<n>t se retrahere, quia bonus spiritus infla-
maret n eos ut supra, et similia in effectu que ego testis nescio bene exprimere ex 
quibus multi iuvenes, qui habuerant animum ingrediendi dictam religionem, retra-
xerunt se ad ingrediendum sic subito dictam religionem. Et recordor quod dictus 
frater Bernabinus in certis predicationibus quas fecit ipsa Quadragesima super 
dicto pasquario, ad quas confluebant et erant multitudo magne o populi audientes 
predicationes dicti fratris Bernabini, multotiens dixit multa malla de dicto magi-
stro Amadeo, dicendo eum magistrum Amadeum fore heresis p labe respersum et 
habere et tenere oppiniones hereticas et fore excomunicatum et multa allia malla 
de q eo magistro Amadeo que non trado nunc /f. 31r/ menti et, quia audiveram 
dici eum magistrum Amadeum persuasisse scolares suos ad non ingrediendum 
dictam religionem sic presto et sine alia experientia regulle dicte religionis et mul-
tos retractos fuisse a dicto ingressu dicte religionis, concepi in animo meo dictum 
fratrem Bernabinum dixisse et dicere ea que dixit pro eo quod retray fecerat ali-
quos ab ingressu dicte religionis». Interrogatus et cetera, respondet: «Dictus frater 
Bernabinus nunquam nominavit dictum magistrum Amadeum nomine proprio, 
sed dicebat r et dabat talia inditia per que homines cognoscentes dictum magi-
strum Amadeum inteligebant dictum fratrem Bernabinum dicere ea que dicebat 
de dicto magistro Amadeo». Interrogatus et cetera, respondet: «Recordor inter alia 
quod dictus frater Bernabinus dixit et audivi ego testis eum fratrem Bernabinum 
dicere in una predicatione quod erat unus in civitate Mediolani, unus sussuro s 
litigiosus, qui subvertebat et retrahebat homines a bene fatiendo, et loquens po-
pulo dicebat quod erat forensis et dabatur eidem selarium t et quod proiceretur 
extra civitatem, et in dictis sic per eum fratrem Bernabinum vidi dictum fratrem 
Bernabinum errubescere, demostrando se turbatum et iratum, de quo multum 
admiratus fui de eo fratre Bernabino quia, meo comprehendere et cognoscere, 
idem frater Bernabinus incurrit tunc ea vice in pechatum ire. 

Et omnes dicebant dictum fratrem Bernabinum dicere dicto magistro 
Amadeo, quia ibat predicando de mallis et seu vitiosis religiosis et quia u idem 
frater Bernabinus publice dicebat et dicebatur eum magistrum Amadeum dixis-
se et dicere publice in effectu que continentur in secundo capitulo que aliquibus  
videbantur contraria exortationibus fratris Bernabini et per hoc omnes in-
tendebant dictum fratrem Bernabinum dicere ea que videbat de eo magistro 
Amadeo, que dicta processerunt bene in denigrationem bone fame et detri-
mentum dicti magistri Amadei, ut quilibet inteligens /f. 31v/ comprehendere 
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potest. Et nunquam sensi certe usque tunc dictum magistrum Amadeum fuisse 
requisitum, nec monitum, nec confessum, nec convinctum, nec aliqua sententia 
condempnatum pro aliquibus dictis in dictis predicationibus per dictum fra-
trem Bernabinum, nec aliquibus aliis actibus contra aliquos articulos fidei, nec 
preceptis Dei nec Ecclesie. Sed bene audivi dici postea per dominum vicarium 
domini archiepiscopi et inquisitoris heretice pravitatis formatam fuisse certam 
inquisitionem contra eum magistrum Amadeum de certis capitulis dictis per 
dictum fratrem Bernabinum contra ipsum magistrum Amadeum in dictis pre-
dicationibus et audivi postea dici ab eo magistro Amadeo fuisse ab eis domino 
vicario et inquisitore repertum innocentem et nulla labe heresis respersum et 
per sententiam eorum absolutum».

Super quarto capitulo sibi lecto dixit hic testis: «De isto capitulo et contentis 
in eo nil scio aliud dicere, nisi ut supra dixi». 

Super ultimo capitulo, quod est vocis et fame, dixit hic testis: «De ista voce 
et fama ut de istis factis dixi supra v ea que scio». Interrogatus de infradictis 
respondit: «Non sum doctus, nec rogatus hoc testimonium perhibere, et non 
habeo, nec habere spero profichuum, neque dampnum in victoria, nec amissio-
ne huiusmodi cause et non est michi aliquid datum, promissum, nec remissum 
pro hoc testimonio perhibendo, nec spero inde aliquid habere et vellem quod 
ius obtineret in hac causa et fui bene citatus pro hoc testimonio perhibendo per 
unum servitorem, cuius nomen ignoro». 

Ego suprascriptus Mafiolus de Giochis, filius quondam domini Iacobi, publi-
cus imperiali auctoritate notarius et scriba civitatis Mediolani, porte Vercelline 
parrochie Sancti Victoris et XLta Martyrum ac archiepiscopalis curie Mediolani, 
et ad hoc per prefatum dominum Iosep, comissarium seu dellegatum ut supra 
ellectus, ut prefertur, suprascriptos testes fideliter et diligenter recepi, interro-
gavi et examinavi in et super suprascriptis capitulis, eorumque iuramenta, atte-
stationes et dicta in hiis scriptis per alium, me aliis occupatus negotiis, reddigi 
et scribi feci, et hic me subscripsi, signum meum apponens consuetum in testi-
monium premissorum et re<c>ognosco omnes glosas in scriptura suprascrip-
torum eorum testium manu mea propria factas, que processerunt non vitio sed 
scriptoris errore etc. 

a manicula nel margine sinistro  b quam così verosimilmente per quem  c segue semper de-
pennato  d lettere coperte da brandello di carta  e -i- corr. su lettera sottostante  f  curarum 
in interlinea su earum depennato  g prima -l- corr. su lettera sottostante  h sellarium così ve-
rosimilmente per salarium  i -s corr. su lettera sottostante; segue s depennata  j -i corr. su lettera 
sottostante  k segue s depennata  l pro- corr. su con-  m ortare così forse per orare  n -f- 
corr. su lettera sottostante  o magne così  p heresis ms. heresus con prima asta di -u- depenna-
ta  q segue dicto depennato  r d- corr. su lettera sottostante  s sussurro così  t selarium 
così verosimilmente per salarium  u segue idem depennato  v -a con macchia di inchiostro.

III. Sentenza (1441)

<post 1441 dicembre 11, Milano>

Il commissario apostolico Giuseppe Brivio, presa visione dell’inserto mandato di Eugenio 
IV del 16 giugno 1439, delle lettere citatorie del 16 maggio 1441, della petitio avanzata 
da Amedeo Landi e preso atto della contumacia di coloro ai quali le citazioni erano dirette, 
dichiara il maestro d’abaco non colpevole di eresia e ingiunge a frate Bernardino da Siena e ad 
altri predicatori di annunciare pubblicamente che Amedeo Landi fu indebitamente e ingiusta-
mente oggetto dei loro sermoni e che non era caduto in errori di fede.

Copia semplice [B], in Milano, Archivio dei Luoghi Pii Elemosinieri presso Azienda 
di Servizi alla Persona Golgi Redaelli, Famiglie, b. 257, fasc. Landi, 5.

In nomine Domini amen. Pridie nobis Ioseph de Bripio, sacre pagine profes-
sori ac decretorum doctori canonico M<edio>lan<ense> ac commissario seu 
dellegato a Sede apostolica ut infra deputato, presentatis per honorabilem virum 
magistrum Amadeum de Landis litteris apostolicis, in quibus nominatus erat 
sanctissimi domini nostri domini Eugenii divina providentia pape quarti eius 
vera bulla plumbea cum cordula canepis more solito romane curie bullatis, non 
viciatis nec in aliqua sui parte suspectis, sed omni prorsus vicio et suspicione 
carentibus et per nos reverenter receptis, quarum quidem litterarum apostolica-
rum tenor talis est:

Eugenius episcopus servus servorum Dei dillecto filio Ioseph de Brippio ca-
nonico Mediolanensi salutem et apostolicam benedictionem. Humilibus suppli-
cum vocis libenter annuimus eaque favoribus prosequimur oportunis exhibita, 
si quidem nobis nuper pro parte dillecti filii Amadei de Landis, laici in civitate 
Mediolani comorantis, petitio continebat quod ol<i>m, postquam ipse, tunc 
pro instruendis iuvenibus in dicta civitate scolas tenens, iuvenes eosdem dictas 
scolas frequentantes, quorum aliquos ad ingrediendum religionem plus animi 
levitate quam sano conscilio ductos festinare, cernebat, monuerat eisque per-
suaserat, ut ante ingressum religionis huiusmodi per annum vel duos regularem 
Observantiam, si eius asperitatem sufferre possent, in propriis domibus expi-
rentur ac dillecti filii Francischus de Lacruce, canonicus Mediolanensis vicarius 
in spiritualibus generalis venerabilis fratris nostri archiepiscopi Mediolani, et 
Iohannes de Puteobonello, Ordinis fratrum Predicatorum professor tunc in-
quisitor heretice pravitatis in illis partibus auctoritate apostolica deputatus, ad 
falsam denuntiationem quorundam malivolorum prefati Amadei minus vera-
citer pretendentes ipsum Amadeum premissorum occaxione heresis labe fore 
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respersum a contra eum ad hoc vocatum seu citatum ex offitio descenderant ad 
inquisitionem nonnulli Ordinum Mendicantium professores in prefata civitate 
ac diocesi Mediolanensi moram trahentes, ausu temerario Dei timore postposi-
to, dictum Amadeum non confessum, non convictum, neque sententia cuiusvis 
iudicis condemnatum inquisitionis offitio huiusmodi etiam indeciso manente 
eadem occaxione prefacta labe respersum fore in fatie Ecclesie populi mul-
titudine ad audiendum verbum Dei inibi b congregata publice predicare non 
errubuerunt in animarum suarum periculum ac non modicum prefati Amadei 
fame denigrationem pariter et iacturam et, licet vicarius et inquisitor predicti 
in prefato inquisitionis negotio rite postmodum procedentes ipsum Amadeum 
premissa occaxione nulla heresis labe respersum esse invenerunt eumque inno-
centem fore per diffinitivam que nulla provocatione suspensa in rem transunt 
iudicatam sententiam declaraverant, tamen dicti professores postmodum prefa-
tam sententiam sicut ipsum Amadeum occaxione huiusmodi dicta labe resper-
sum fuisse publice predicarunt, ita cum ad ipsa labe incontaminatum fore publi-
ce predicare non curarunt. Quare pro parte ipsius Amadei nobis fuit humiliter 
supplicatum, ut sibi et statui suo in premissis oportune providere de benignitate 
apostolica dignaremur, nos igitur huiusmodi supplicationibus inclinati, discre-
tioni tue per apostolica scripta mandamus quatenus, vocatis qui fuerint evocandi 
et auditis hinc inde propositis quos iustum fuerit appellacione remota decernas 
fatiens quod decreveris per censuram ecclesiasticam firmiter observari, non ob-
stante si ordinibus prefatis a Sede apostolica sit indultum quod ipsorum or-
dinum persone ad iuditium trahi seu suspendi vel excomunicari aut ipse vel 
eorundem ordinum loca interdicti c non possint per litteras apostolicas non fa-
tientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi men-
tionem et qualibet alia dicte Sedis indulgentia generali vel speciali cuiuscumque  
tenoris existat per quam presentibus non expressam vel totaliter non insertam 
tue iurisdictionis explicacio in hac parte valeat quomodolibet impediri que quo 
ad hoc eis nolumus aliqualiter suffragari. Dat(um) Florentie, anno incarnationis 
Dominice millesimoquadringentesimo trigesimonono, sextodecimo kalendas 
iullii, pontificatus nostri anno nono.

Et requisiti per predictum magistrum Amadeum in dictis litteris apostoli-
cis nominatum quatenus ad executionem dictarum litterarum apostolicarum 
et concordes in eis procedere, dignaretur per nostras litteras in quibus tenor 
ipsarum litterarum apostolicarum insertus erat universos et singulos quorum 
intererat vel interesse quosque negotium huiusmodi tangebat vel tangere pote-
rat quomodolibet in futurum citandos duximus ad comparendum coram nobis 
certis loco et termino in ipsis litteris nostris prefixis ad procedendum et procedi 
videndum in et super dictis litteris apostolicis et contentis in eis etiam gradatim 
et successive ad singulos actus necessarios et expeditum usque ad sententiam 
diffinitivam et finalem decixionem seu finem debitum incluxive et ad opponen-
dum, si quid opponere volebant et de iure poterant, in premissis. Alioquin in 
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et super dictis litteris apostolicis et contentis in eis etiam gradatim et successive 
ad singulos actus necessarios et expeditum usque ad sententiam diffinitivam et 
finalem decisionem sive finem debitum incluxive procederemus, eorum absen-
tia in aliquo non obstante et eis propter hoc ulterius non citatis et huiusmodi 
nostre littere ad omnium et singulorum notitiam valerent dissimiliter perveni-
re eas quas fieri iussimus et sigilli nostri munimine roborari in ecclesia maiori 
Mediolani et in Brolo novo communis Mediolani ac in ecclesia Sancti Francisci 
Mediolani presentari et publicari voluimus et singulis locis earum copiam affigi 
et dimicti, et prout in ipsis nostris litteris plenius continetur, date Mediolani, 
die martis sextodecimo mensis maii proxime preteriti. Et in ipsarum litterarum 
nostrarum termino et in loco ad hoc deputato comparuit coram nobis predictus  
magister Amadeus et omnium citatorum non comparentium contumatiam acu-
savit et petiit eos pro contumacibus reputari et pronuntiari et in eorum contu-
maciam coram nobis exhibuit articulos ac petitionem tenoris huiusmodi:

In nomine Domini coram vobis venerabili et sapiente sacre pagine profes-
sore et decretorum doctore domino Ioseph de Brippio, canonico Mediolanensi 
comissario seu dellegato per Sedem apostolicam ad d infrascripta specialiter de-
putato, honorabilis vir magister Amadeus de Landis, laicus e in civitate Mediolani 
comorans, ad demonstrationem veritatis et innocentie sue et eius bona f  fame 
ac ad informationem contentorum in litteris apostolicis vobis directis et alliis ad 
omnem bonum finem et effectum, qui sibi melius prodesse possunt, probare 
intendunt et fidem facere, vult, ut infra, non astringens se propterea ad aliquam 
superfluam probationem, videlicet imprimis quod ipse magister Amadeus per 
tempora quibus stetit et habitavit in civitate Mediolani et ante continue citra 
iactantiam fuit, stetit prout est vir catholicus et devotus ac fidelis Sancte Matris 
Ecclesie et bene sentiens de fide catolica et de articulis fidei ac fidem catolicam 
et Ecclesie precepta tenuit et servavit et tenet et servat, missas et divina offitia ac 
predicationes solicite audiendo et singulo anno confitendo pecata sua et eucha-
rastiam devote recipiendo. Et pro fideli et vero catolico habitus fuit ten<u>tus 
et reputatus per ipsa tempora et habetur tenetur et reputatur pallam, publice, 
comuniter et notorie per et inter cognoscentes ipsum magistrum Amadeum et 
eius domesticos seu secundum quod et prout testes dicere voluerint in favo-
rem et sine preiuditio capitulantis. Item quod dictus magister Andreas g, pro 
tempore quo scolas tenuit in dicta civitate Mediolani, eius scolares et iuvenes 
dictas scolas frequentantes etiam instruebat et induxit ad amandum et timen-
dum Deum et eius precepta servandum. Et dum frater Bernardinus de Senis 
Ordinis Minorum inchoari fecisset locum Observantie Sancte Marie de Angelis 
extra portam Cumanam Mediolanensem et in predicationibus ac consciliis 
exortaret iuvenes et christifideles ad ingrediendum locum ipsum et religionem 
Minorum Observantie et multi iuvenes ad religionem ipsam transirent indocti 
et inexperti Observantiam regularem, predictus magister Amadeus, curiosus de 
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salute animarum scolarium et iuvenum predictorum, nonnullos scolares et iu-
venes predictas scolas frequentantes quorum aliquos ad ingrediendum religio-
nem, plus animi levitate quam sano conscilio ductos, festinare cernebat, monuit 
eisque persuasit ut, ante ingressum religionis, per annum vel duos regularem 
Observantiam, si eius asperitatem sufferre possent, in propriis domibus expi-
rentur, seu secundum quod et prout testes dicere voluerint in favorem et sine 
preiuditio capitulantis. Item quod dictus frater Bernardinus, habita notitia de 
monitionibus et persuasionibus, huiusmodi indignationem adversus dictum ma-
gistrum Amadeum sumpsit eumque labe heresis respersus fore in fatie Ecclesie 
populi multitudine ad audiendum verbum Dei inibi congregata publice predi-
cavit non confessum, nec convictum, nec alicuius iudicis sententia condemna-
tum et quod de huiusmodi predicatione multi christifidelles obstupuerunt et 
admirati fuerunt et quod huiusmodi predicatio in non modicum prefati magistri 
Amadei fame denigrationem pariter et iacturam processit, seu secundum quod 
et prout testes dicere voluerint in favorem et sine preiuditio capitulantis. Item 
quod venerabili viri domini Franciscus de Lacruce, canonicus Mediolanensis, 
tunc in spiritualibus vicarius generalis reverendissimi in Christo patris et domini 
domini Francisci miseratione divina sancte Mediolanensis Ecclesie archiepisco-
pi, et frater Iohannes de Putheobonello Ordinis Predicatorum, tunc in civitate 
et diocesi Mediolanensis inquisitor heretice pravitatis, ad falsam denuntiatio-
nem quorundam malivolorum prefati magistri Amadei minus vere pretenden-
tes ipsum heresis labe fore respersum contra eum processum fecerunt et tan-
dem eum innocentem fore per diffinitivam sententiam declaraverunt et heresis 
labe minime respersum esse, de qua sententia rogatum fuit instrumentum per 
Baldeserem de Capris, publicum notarium et prefati domini archiepiscopi can-
celarium, seu secundum quod et prout testes dicere voluerint in favorem et 
sine preiuditio capitulantis. Item quod de predictis et quolibet predictorum fuit 
et h est publica vox et fama. Petit insuper dictus magister Amadeus per vos ve-
stramque sententiam diffinitivam auctoritate apostolica pronuntiari et declarari 
prefatum fratrem Bernardinum ausu temerario et Dei timore postposito dictum 
magistrum Amadeum vero confessum nec convictum neque sententia alicuius 
iudicis condemnatum prefata labe heresis respersum fore in fatie Ecclesie po-
puli multitudine ad audiendum verbum Dei inibi congregata publice predicasse 
et ipsum magistrum Amadeum virum catolicum taliter predicari non debuis-
se et per ipsum fratrem Bernardinum ad sic predicandum de facto processum 
fuisse ipsumque fratrem Bernardinum et quoscumque alios predicatores teneri 
et debere publice predicare predictum magistrum Amadeum indebite et iniuste 
predicatum fuisse et ab ipsa labe incontaminatum fore. Quos quidem arciculos i 
et petitionem admitti petiit et super ipsis articulis testes recipi ac ad probandum 
dillationem assignari.
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Et nos, visa relatione seu executione huiusmodi litterarum vestrarum j, atten-
to quod nullus comparuit contradictioni, omnes et singulos citatos et non com-
parentes pro contumacibus et in contumazia reputavimus et pronuntiavimus et 
in eorum contumaziam articulos et petitionem huiusmodi admisimus et ellegi-
mus Mafiolum de Giochis, publicum imperiali auctoritate k et curie archiepisco-
palis Mediolani notarium, in notarium et scribam ad examinandum testes quos 
per ipsum magistrum Amadeum seu eius nomine super dictis articulis produci 
contingeret eorumque sacramenta recipiendum ac sacramenta et atestationes 
testium huiusmodi in scriptis redigendum. Nos itaque Ioseph, canonicus et 
commissarius antedictus, visis et dilligente examinatis predictis litteris apostoli-
cis nobis decretis l et dictis litteris nostris citatoriis et contentis in eis ac ipsarum 
litterarum nostrarum executione et contumatia citatorum non comparentium 
necnon exhibitione articulorum et petitionis predictorum ac ipsis articulis et 
petitione et eorum admissione et ellectione dicti Mafioli et dillatione ad proban-
dum assignatur, visis quoque attestationibus testium super dictis articulis pro-
ductorum et ipsorum testium productione et iuramentis necnon sententia, de 
qua in dictis litteris apostolicis fit mentio, et super premissis omnibus et singulis 
habita matura et dilligenti deliberatione, Christi m nomine invocato eiusque auxi-
lio misericorditer implorato, dicimus et pronuntiamus et per hanc nostram sen-
tentiam in hiis scriptis declaramus prefatum fratrem Bernardinum, ausu incon-
sulto et Dei timore postposito, dictum magistrum Amadeum non confessum 
nec convictum neque sententia alicuius iudicis condemnatum prefata labe he-
resis respersum fore in fatie Ecclesie populi multitudine ad audiendum verbum 
Dey inibi congregata publice predicasse et ipsum magistrum Amadeum virum 
catolicum taliter predicari non debuisse et per ipsum fratrem Bernardinum ad 
sic predicandum de facto processum fuisse ipsumque fratrem Bernardinum et 
quoscumque alios predicatores teneri et debere publice predicare predictum ma-
gistrum Amadeum indebite et iniuste n predicatum